Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях участников «кругло-
го стола» по вопросу «Становление ин-
ститута Уполномоченного по права м
ребенка во Владимирской области»

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить рекомендации участников «круглого стола» по вопросу

«Становление института Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской

области» (прилагаются).

2. Направить данное постановление Губернатору Владимирской области,

в органы местного самоуправления муниципальных образований Владимирской

области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н. Киселёв

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Постановления\201 I\ЗС 2505\0 рекоменд участ круг стола по вопр Становл
инстит Уполномоч по прав реб(с Дискеты).dос 17.05.2011 10:37:00

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Владимирской области
от N~

Проект

РЕКОМЕНДАЦИИ

участников «круглого стола» на тему «Становление института
Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области»

11 мая 2011 года г. Владимир

Заслушав выступления на тему «Становление института Уполномоченного
по правам ребенка во Владимирской области», участники «круглого стола»
РЕКОМЕНДУЮТ:

1.Законодательному Собранию Владимирской области:
1.Принять Закон Владимирской области «О внесении изменений в Закон

Владимирской области «Об административных правонарушениях во Владимир-
ской области» (в части установления ответственности должностных лиц за вме-
шательство в деятельность Уполномоченного по правам ребенка во Владимир-
ской области с целью повлиять на его решение, за неисполнение должностными
лицами обязанностей, установленных законодательством, за воспрепятствование
деятельности Упо'лномоченного по правам ребенка во Владимирской области).

2. Направить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по
правам ребенка П.А. Астахову информацию о Законе Владимирской области
«О внесении изменений в Закон Владимирской области «Об административных
правонарушениях во Владимирской области» (в части установления ответствен-
ности должностных лиц за вмешательство в деятельность Уполномоченного по
правам ребенка во Владимирской области с целью повлиять на его решение, за
неисполнение должностными лицами обязанностей, установленных законода-
тельством, за воспрепятствование деятельности Уполномоченного по правам ре-
бенка во Владимирской области) и информацию, касающуюся внесения возмож-
ных изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правона-
рушениях.

З.В целях реализации мероприятий, предложенных Уполномоченным при
Президенте Российской Федерации по правам ребенка П.А. Астаховым, провести

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Рекомендации\201 I\Участни кругл стола Становлен инстит Уполномоч по прав
реб( с Дискеты).dос 18.05.2011 16:44:00

2

мониторинг и анализ действующих в регионе нормативных правовых актов, регу-
лирующих вопросы защиты детей от информации, причиняющей вред их здоро-
вью или физическому, психическому, духовному, нравственному развитию.

4. Заслушивать комитетом по вопросам здравоохранения, образования, нау-
ки, культуры, спорта, туризма, средствам массовой информации, делам семьи и
молодежи Законодательного Собрания Владимирской области оперативную (по
мере поступления), а также обобщенную информацию Уполномоченного по пра-
вам ребенка во Владимирской области по вопросам защиты прав детей 1 раз в
полгода.

5. Заслушивать отчет о деятельности Уполномоченного по правам ребенка
во Владимирской области на заседании Законодательного Собрания Владимир-
ской области.

6. Содействовать в организации Молодежным парламентом Владимирской
области и Молодежным правительством города Владимир экспертно-аналити-
ческой работы над проектами нормативных правовых актов Владимирской облас-
ти в сфере защиты детства.

п.Администрации Владимирской области:
1. Осуществлять финансирование деятельности Уполномоченного по пра-

вам ребенка во Владимирской области в 2011 году согласно смете, утвержденной
Уполномоченным по правам ребенка во Владимирской области, и в пределах сум-
мы, утвержденной Законом Владимирской области от 24 декабря 2010 года
N 126-0З «Об областном бюджете на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013
годов».

2. Приглашать Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской об-
ласти для участия в работе профильных комиссий, координационных советов, ра-
бочих групп по выработке региональной социальной политики в области защиты
детства.

3. Проанализировать территориальный опыт реализации Закона Владимир-
ской области от 5 августа 2009 года N 77-0З "О наделении органов местного са-
моуправления государственными полномочиями по организации и осуществле-
нию деятельности по опеке и попечительству во Владимир~кой области", срав-
нить соответствие численности сотрудников территориальных органов опеки и
попечительства численности, предусмотренной рекомендациями Министерства
образования и науки Российской Федерации (письмо от 25.06.2007 NQАФ-226/О6
"Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в от-
ношении несовершеннолетних").

Предусмотреть финансирование территориальных отделов опеки и попечи-
тельства с учетом рекомендаций Министерства образования и науки Российской
Федерации в полном объеме.

4. Рассмотреть вопрос о создании в регионе единого методического и орга-
низационного центра "Служба сопровождения замещающих семей" с учетом ко-
личества необходимых спец~алистов - психологов, психотерапевтов, социальных
педагогов и юристов для оказания помощи и поддержки семьям усыновителей,
опекунов, которые занимаются воспитанием детей, с целью профилактики внут-

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Рекомендации\2011\Участни кругл стола Становлен инстит Уполномоч по прав
реб( с Дискеты).dос 18.05.2011 16:44:00

рисемейных конфликтов в трудные возрастные периоды детей и предотвращения
возвратов детей из семей в государственные учреждения.

111.Губернатору Владимирской области:
1. В целях реализации мероприятий, предложенных Уполномоченным при

Президенте Российской Федерации по правам ребенка П.А. Астаховым:
а) при разработке долгосрочной целевой программы духовно-нравственного

и патриотического воспитания детей и молодежи (постановление Законодатель-
ного Собрания Владимирской области от 16.12.2010 N~ 393 «О рекомендациях
участников заседания «круглого стола» по вопросу «Актуальные проблемы семьи
и пути их решения») включить в нее подпрограмму по обеспечению информаци-
онной безопасности детей, производству информационной продукции для детей и
обороту информационной продукции;

б) принять постановление Губернатора Владимирской области, устанавли-
вающее нормативы распространения печатной продукции, аудио- и видеопродук-
ции, иной продукции, не рекомендуемой для пользования лицам до достижения
ими возраста 18 лет (далее - не рекомендуемая детям продукция), - печатной про-
дукции, аудио- и видеопродукции, иной продукции, использование которой ли-
цом до достижения им возраста 18 лет наносит либо может нанести вред его здо-
ровью, нравственному и духовному развитию (содержащей сцены, пропаганди-
рующие насилие, жестокость, антиобщественное поведение либо дающей поло-
жительную оценку данным явлениям, содержащей порнографические сцены, де-
монстрацию процесса потребления наркотических и психотропных средств, куре-
ния и потребления алкогольной продукции, а также пива и напитков, изготавли-
ваемых на его основе, за исключением продукции, содержание которой направле-
но на пропаганду здорового образа жизни).

2. Рассмотреть возможность осуществления деятельности по опеке и попе-
чительству в отношении совершеннолетних граждан департаментом социальной
защиты населения администрации Владимирской области.

IV. Органам местного самоуправления:
1. С целью оказания содействия деятельности Уполномоченного по правам

ребенка во Владимирской области и поддержания создания сети Уполномочен-
ных по правам ребенка городских округов, городских поселений, муниципальных
районов Владимирской области:

а) рассмотреть возможность учреждения на общественных началах должно-
сти Уполномоченного по правам ребенка в указанных муниципальных образова-
ниях Владимирской области либо назначении ответственного за взаимодействие с
Уполномоченным по правам ребенка во Владимирской области;

б) оказать содействие в создании общественных приемных Уполномоченно-
го по правам ребенка во Владимирской области в городских поселениях, город-
ских округах, муниципальных районах Владимирской области;

в) направить в Законодательное Собрание Владимирской области информа-
цию об учреждении на общественных началах должности Уполномоченного по
правам ребенка в городских округах, городских поселениях, муниципальных рай-

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Рекомендации\2011\Участни кругл стола Становлен инстит Уполномоч по прав
реб(с Дискеты).dос 18.05.2011 16:38:00

4

онах Владимирской области либо назначении ответственного за взаимодействие с
Уполномоченным по правам ребенка во Владимирской области с указанием его
имени, отчества, фамилии, должности и места работы, контактных телефонов;

г) направить Уполномоченных по правам ребенка в указанных муниципаль-
ных образованиях Владимирской области либо ответственных за взаимодействие
с Уполномоченным по правам ребенка во Владимирской области на обучающий
семинар, организуемый Уполномоченным по правам ребенка во Владимирской
области в III квартале 2011 года.

2. С целью обеспечения информационной поддержки Уполномоченного по
правам ребенка во Владимирской области:

а) создать информационную страницу на сайтах органов местного само-
управления муниципальных образований Владимирской области, посвященную
деятельности в сфере защиты прав детей;

б) заключить соглашение с Уполномоченным по правам ребенка во Влади-
мирской области о размещении информации на сайтах органов местного само-
управления муниципальных образований Владимирской области, касающейся
деятельности Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области.

3. Провести мониторинг и анализ муниципальных правовых актов и напра-
вить информацию о состоянии муниципальных правовых актов в Законодатель-
ное Собрание Владимирской области.

4. Во исполнение статьи 37 Закона Российской Федерации от 27 декабря
1991 года N 2124-1 «О средствах массовой информации» определить помещения,
специально предназначенные для розничной продажи продукции средств массо-
вой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах эротическо-
го характера, и направить информацию по указанному вопросу в Законодательное
Собрание Владимирской области.

5. Про анализировать опыт реализации Закона Владимирской области
от 5 августа 2009 года N 77-0З "О наделении органов местного самоуправления
государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности
по опеке и попечительству во Владимирской области", сравнить соответствие
численности сотрудников территориального органа опеки и попечительства чис-
ленности сотрудников, предусмотренной рекомендациями Министерства образо-
вания и науки Российской Федерации (письмо от 25.06.2007 N!! АФ-226/О6
"Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в от-
ношении несовершеннолетних"). Рассмотреть возможность приведения численно-
сти сотрудников территориального органа опеки и попечительства в соответствие
с указанными рекомендациями.

6. Организовать муниципальные центры "Службы сопровождения заме-
щающих семей" с учетом количества необходимых специалистов-психологов,
психотерапевтов, социальных педагогов и юристов как необходимое условие по-
мощи и поддержки семьям усыновителей, опекунов, которые занимаются воспи-
танием детей, с целью профилактики внутрисемейных конфликтов в трудные воз-
растные периоды детей и предотвращения возвратов детей из семей в государст-
венные учреждения.

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Рекомендации\2011\Участни кругл стола Становлен инстит Уполномоч по прав
реб( с дискеты).dос 18.05.2011 16:38:00

5

У. Уполномоченному по правам ребенка во Владимирской области:
1. Осуществлять деятельность в соответствии с одобренной участниками

«круглого стола» концепцией деятельности Уполномоченного по правам ребенка
во Владимирской области.

2. С целью обеспечения информационной поддержки Уполномоченного по
правам ребенка во Владимирской области инициировать заключение соглашений
с органами местного самоуправления муниципальных образований Владимирской
области о размещении на их сайтах информации, касающейся деятельности
Уполномоченного по правам ребенка во Владимирской области и совместной
деятельности в сфере защиты прав детей.

3. Инициировать заключение соглашений с общественными организациями
Владимирской области о совместной деятельности в сфере защиты прав детей.

4. Направлять оперативную информацию, касающуюся вопросов защиты
прав детей в Законодательное Собрание Владимирской области, в администрацию
Владимирской области.

5. Инициировать в необходимых случаях выступления на комитете по во-
просам здравоохранения, образования, науки, культуры, спорта, туризма, средст-
вам массовой информации, делам семьи и молодежи Законодательного Собрания
Владимирской области, а также выступать с обобщенной информацией о деятель-
ности по защите прав детей 1 раз в полугодие.

6. Инициировать участие в работе профильных комиссий, координацион-
ных советов, рабочих групп органов государственной власти Владимирской об-
ласти по выработке региональной социальной политики в области защиты детст-

ва.
7. Выехать на семинар-стажировку для Уполномоченных по правам ребен-

ка, который состоится 7-9 июня 2011 года в Волгоградской области, где изучить
опыт работы и специфику деятельности уполномоченных по правам ребенка в
субъектах Российской Федерации.

8. Провести обучающий семинар по итогам стажировки для представителей
органов местного самоуправления муниципальных образований Владимирской
области в III квартале 2011 года.

9. Инициировать создание общественных приемных Уполномоченного по
правам ребенка во Владимирской области в городских поселениях, городских ок-
ругах, муниципальных районах Владимирской области.

10. Создать официальный сайт Уполномоченного по правам ребенка во
Владимирской области и его аппарата.

11. С целью совершенствования деятельности Уполномоченного по правам
ребенка во Владимирской области и консолидации деятельности структур в сфере
защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, проживающих на тер-
ритории Владимирской области инициировать заключение соглашений о сотруд-
ничестве с прокуратурой Владимирской области, УВД по Владимирской области,
ГУФСИН России во Владимирской области, ФГУ «Главное бюро медико-
социальной экспертизы» по Владимирской области, УФМС по Владимирской об-
ласти, Управлением федеральной службы судебных приставов Владимирской об-
ласти, департаментом образования, департаментом социальной защиты населе-

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Рекомендации\2011\Участни кругл стола Становлен инстит Уполномоч по прав
реб(с Дискеты).dос 18.05.2011 16:38:00

6

ния, департаментом здравоохранения, Управлением федеральной службы по над-
зору в сфере прав потребителей и благополучия человека по Владимирской об-
ласти и другими заинтересованными организациями и предприятиями независимо
от форм собственности.

12. Создать при Уполномоченном по правам ребенка во Владимирской об-
ласти общественный экспертный совет по вопросам, касающимся прав и закон-
ных интересов ребенка, состоящий из специалистов имеющих необходимые по-
знания в области прав и законных интересов ребенка.

VI. Уполномоченному по правам ребенка во Владимирской области,
администрации Владимирской области, органам местного самоуправления:

В целях реализации мероприятий, предложенных Уполномоченным при
Президенте Российской Федерации по правам ребенка П.А. Астаховым, принять
организационно-правовые меры, направленные на исполнение на территории
Владимирской области Федерального закона от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ
«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Рекомендации\2011\Участни кругл стола Становлен инстит Уполномоч по прав
реб(с Дискеты).dос 18.05.2011 16:38:00

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007